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Сучасні соціолінгвістичні, лінгвокультурологічні, когнітивні напрями

у вивченні мовної репрезентації соціальних статусів зумовили актуальність

узагальнення і потреби систематизації маркерів соціальних статусів у мовних

картинах світу художніх персонажів. Наукові здобутки гуманітаристики на сьогодні

уможливили опис маркерів соціальних статусів як системи синтагматичних (набір,

пучок, комбінації одночасно діючих соціальних статусів), парадигматичних

(вербальні й невербальні засоби, прийоми, механізми, які служать для вираження

соціального статусу у мовних картинах і ехо-картинах світу персонажів, еволюції

їхнього соціального статусу в певних мовленнєво-культурних сценаріях)

і епідигматичних (у випадках багатозначності засобу) відносин.

Мета цього дисертаційного дослідження – представити феномен мовної

об’єктивації соціального статусу в художній картині світу як систему, організовану

на підставі синтагматично-парадигматичних відношень з елементами відношень

епідигматичних.

Досягненню цієї мети передувала низка завдань, які вирішує здобувачка:

1) дослідити теоретичні засади, специфіку, історію вивчення проблеми вираження

соціального статусу в мовній картині світу художнього персонажа, визначити

сутнісну природу засобів і механізмів її омовлення; 2) проаналізувати низку

художніх текстів кінця ХІХ – початку ХХ століття з метою відбору засобів

персонажної вербаліки та персонажної невербаліки, які виступають маркерами
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соціальних статусів персонажів у мовних картинах світу; 3) уточнити типологію

соціальних статусів, що цілеспрямовано маркуються вітчизняними авторами

проаналізованих текстів і систематизувати структурно, прагматично і семантично

різнорідні засоби об’єктивації соціального статусу художнього персонажа;

4) окреслити шляхи взаємодії вербальних і невербальних маркерів соціального

статусу із суміжними категоріями мови й мовлення в літературно-художньому

дискурсі; 5) визначити домінанти соціально-статусних характеристик персонажів в

авторському художньому мовленні кінця ХІХ – початку ХХ століття.

Об'єкт вивчення – засоби вираження соціального статусу художнього

персонажа в мовній картині світу. Предмет дослідження – співвідношення

підсистеми соціальних статусів художнього персонажа і підсистеми їх вербальних

і невербальних маркерів, виражених мовними засобами, за принципами дихотомії

синтагматичне / парадигматичне. Джерелом відбору матеріалу постали 10 художніх

текстів кінця ХІХ – початку ХХ століття (однієї епохи) шести авторів (Ольги

Кобилянської, Івана Карпенка-Карого, Лесі Українки, Володимира Винниченка,

Антона Чехова, Віри Інбер), які цілеспрямовано працювали над реалістичним

висвітленням соціально-статусних характеристик центральних і деяких

другорядних персонажів за допомогою персонажної вербаліки та персонажної

невербаліки. Для стилістичного зіставлення залучено також матеріал 4 текстів

дипломатичного підстилю офіційно-ділового стилю. Загалом картотека містить

1815 мовних знаків різної структури та аспектно-мовної належності (від

фонетичних одиниць до текстових фрагментів): 1302 вербальних маркера і 513

невербальних маркерів, – які вжито письменниками як засоби вербалізації різних

соціальних статусів персонажів.

Наукова новизна отриманих у дисертації результатів полягає в тому, що в ній

уперше зібрано та представлено як систему структурно, прагматично і семантично

різнорідні маркери соціального статусу художнього персонажа.

Теоретичне значення дисертації полягає в тому, що проведене в ній

дослідження різних за структурою та семантикою вербальних і невербальних

засобів маркування соціальних статусів у мовних картинах світу художніх
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персонажів засвідчило, що феномен вербалізації соціальних статусів становить

систему, організовану синтагматично-парадигматичними відношеннями між

підсистемою соціальних статусів (синтагматичний складник) і підсистемою

мовних засобів їх вираження (парадигматичний складник) з елементами

епідигматичних відношень. Визначено кореляційну залежність певних груп

вербальних і невербальних маркерів соціального статусу персонажів від

дискурсивних ситуацій їх уживання та від різновидів цих статусів. Запропоновано

концепцію дискурсивної організації оповідного тексту літературно-художнього

дискурсу. Визначено механізми дії метадискурсивності оповідних художніх

текстів щодо організації їхніх прагматико-дискурсивних контекстів. Установлено

індивідуальні пріоритети авторів щодо домінантного використання прагматико-

дискурсивних контекстів у проаналізованих художніх текстах, а також щодо

застосування певних засобів вираження соціальних статусів персонажів

у соціально окреслених комунікативних ситуаціях.

Результати дослідження висвітлено у вступі, трьох розділах і висновках.

У першому розділі «Теоретико-методологійні засади вивчення соціального

статусу художнього персонажа у його мовній картині світу» було розглянуто

питання виникнення, функціювання й еволюції категорії соціального статусу

в історії гуманітарних досліджень різних напрямів, зроблено огляд проблем

формування, визначення, еволюції та вивчення категорії мовної картини світу

письменника та створеного ним персонажа, проблеми взаємодії комунікативно-

прагматичних категорій дискурсу і метадискурсивності з категорією соціального

статусу, запропоновано концепцію дискурсивної організації оповідного тексту

літературно-художнього дискурсу; докладно охарактеризовано методологійні

засади дослідження соціального статусу художнього персонажа та деяких

суміжних проблем.

У другому розділі «Маркування художнім персонажем власного соціального

статусу: персонажна вербаліка» систематизовано лексичні, фразеологічні,

морфолого- та синтактико-стилістичні маркери соціального статусу художнього

персонажа, які автор делегує персонажеві, вводить до його мовної картини світу.
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Прямими маркерами соціального статусу художнього персонажа є іменники і

фразеологічні вирази номінативного характеру із архісемою ‘соціальний статус’.

Це універсальні засоби вербалізації соціального статусу, бо вживаються у всіх

стилях мови як засоби персонажної вербаліки і персонажної невербаліки; іменники

і фразеологізми із прихованою семою ‘соціальний статус’; морфолого-стилістичні

маркери соціального статусу художнього персонажа: гонорифічні займенники,

скоординовані з ними форми дієслів, постпозитивна частка -с (словоєрс) і форми,

обмежені сферою вживання; синтактико-стилістичні маркери соціального статусу

художнього персонажа: звертання, порівняльні конструкції, конструкції контрасту.

Граматико-стилістичні засоби є контекстуальними рамковими маркерами

соціального статусу художнього персонажа, бо статусне значення цих одиниць

залежить від їх лексичного наповнення. У розділі окреслено індивідуально-

авторські та дискурсивні домінанти певних засобів персонажної вербаліки.

У третьому розділі «Маркування автором соціального статусу художнього

персонажа: персонажна невербаліка. Соціальний статус і еволюція мовної картини

світу персонажа» розглянуто невербальні засоби соціально-статусної

характеристики художнього персонажа: фізіологічно зумовлені (мімічні,

окулесичні, жестові, паравербальні) і соціально зумовлені (артефактні). Усі вони є

непрямими маркерами соціального статусу художнього персонажа. Іменники, які

називають артефакти, що є маркерами соціального статусу, мають приховану сему

‘соціальний статус’. На відміну від вербальних маркерів соціального статусу

персонажа, які автор делегує персонажеві, невербальні засоби автор вживає сам,

створюючи соціально-статусні характеристики персонажів, включає їх в авторські

слова діалогів, у власні монологи, репліки, ремарки. Виведено індивідуально-

авторські та дискурсивні домінанти певних засобів персонажної невербаліки.

Описано результати досліджень щодо процесів еволюції мовних картин і ехо-

картин світу персонажів під впливом змін у їхніх соціально-статусних

характеристиках.

Результати дослідження можуть бути використані в подальших наукових

розробках і навчальних програмах низки філологічних дисциплін. Нові знання про

6

системну організацію художніх засобів вербального вираження персонажем

і невербальні засоби, виражені автором, про соціальну поведінку персонажа,

покликані висвітлити когнітивні засади художнього зображення соціального

статусу людини у різних мовленнєво-культурних сценаріях, а також мають

зацікавити виробників перекладацького комп'ютерного програмного забезпечення

для доповнення й уточнення програм. Результати дослідження відкривають

перспективу виявлення й вивчення в різних лінгвокультурах комунікативних

ситуацій і тактик маркування соціальних статусів художніх персонажів, а також

особливості визначення самих статусів і взаємодії між ними.

Ключові слова: соціальний статус, лінгвокультурний, невербальний, картина

світу, художній текст, персонаж, жанр/дискурс, контраст/опозиція, ідіостиль,

метафора, емоція, звертання, комунікативний, когнітивний, прагматика.

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧКИ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Публікації в наукових фахових виданнях України:

1. Степанова С. Є. Статусні мовленнєві характеристики художніх персонажів у

російській літературі початку 20 ст. Мова: науково-теоретичний часопис з

мовознавства. Одеса : Астропринт, 2019. № 32. С. 37–45. DOI :

https://doi.org/10.18524/2307-4558.2019.32.187802 (ISSN 2307-4558; 2414-9489).

2. Степанова С. Є. Антонімія як засіб зображення соціальної нерівності у

драматичній поемі Лесі Українки «В катакомбах». Мова: науково-теоретичний

часопис з мовознавства. Одеса : Астропринт, 2022. № 37. С. 60–66. DOI :

https://doi.org/10.18524/2307-4558.2022.37.261463 (ISSN 2307-4558; 2414-9489).

3. Степанова С. Є. Професійне і побутове: когнітивний вплив у картинах і ехо-

картинах світу. Записки з українського мовознавства. Одеса : ОНУ, 2022. Вип. 29.

С. 285–291. DOI : https://doi.org/10.18524/2414-0627.2022.29.262413. (ІSSN: 2414-

0627; 2415-7562).

7

4. Степанова С. Є. Засоби вираження соціального статусу художніх персонажів

оповідання В. Винниченка «Контрасти». Вчені записки Таврійського національного

університету імені В. І. Вернадського. Філологія. Журналістика. Київ, 2023. С. 81–

85. DOI : https://doi.org/10.32782/2710-4656/2023.1.1/14. ISSN: 2710-4656; 2710-

4664.

5. Степанова С. Є. Соціально-статусні маркери у мовленні персонажів п’єси Івана

Карпенка-Карого «Сто тисяч». Науковий вісник Південноукраїнського

національного педагогічного університету імені К. Д. Ушинського. Лінгвістичні

науки. Одеса, 2023. Вип. 36. C. 150–162. DOI : https://doi.org/10.24195/2616-5317-

2023-36-9, ISSN 2616-5317; 2664-2662.

Публікації в інших наукових виданнях України:

6. Степанова С. Є. Кореляція соціального й емоційного у звертаннях. Вісник

Одеського національного університету. Філологія : науковий журнал. Одеса : ОНУ

ім. І. І. Мечникова, 2022. Т. 27. Вип. 2 (26). С. 75–83. (ISSN 2307-8332).

7. Степанова С. Є. Вплив мови перекладу на вживання назв соціального статусу

особи в дипломатичних документах ХVII–XVIII ст. (на матеріалі російсько-

китайських договорів). Актуальні аспекти міжмовних відносин у сучасній науковій

парадигмі [Електронне видання] : зб. тез доповідей учасників Міжнародної

наукової конференції, м. Київ, Інститут мовознавства імені О. О. Потебні НАН

України, 15 листопада 2022 року. Відп. ред. О. Скопненко. Київ : Видавничий дім

Дмитра Бураго, 2022. С. 70–72. (ISBN 978-966-489-634-1).

Публікація в науковому журналі Європейського Союзу:

8. Степанова С. Вербальні й невербальні маркери соціально-статусної

характеристики персонажів у художніх текстах В. Винниченка і А. Чехова.

International independent scientific journal / Ягелонський університет. Kraków, 2023.

No. 54. С. 20–24. DOI : https://doi.org/10.5281/zenodo.83282. (ISSN 3547-2340).

8

Англійською мовою

SUMMARY

Stepanova Svitlana Ievheniivna. Social status in the linguistic picture of the world

of a literary character. – The manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 035 Philology. Odesa

National I. I. Mechnikov University. Odesa, 2023. 228 p.

Modern sociolinguistic, linguistic-cultural, and cognitive trends in the study of the

linguistic representation of social statuses have made it necessary to generalize and

systematize social status markers in the lingual world-views of fictional characters. The

scientific achievements of the humanities today have made it possible to describe social

status markers as a system of syntagmatic (set, bundle, combinations of simultaneously

operating social statuses), paradigmatic (verbal and non-verbal means, techniques,

mechanisms that serve to express social status in lingual pictures and echo pictures of the

characters' world, the evolution of their social status in certain language and cultural

scenarios) and epidigmatic (in cases of ambiguity of the means) relations.

The purpose of this dissertation is to present the phenomenon of lingual

objectification of social status in the artistic picture of the world as a system organized on the

basis of syntagmatic-paradigmatic relations with elements of epidigmatic relations.

The achievement of this goal was preceded by a number of tasks that the applicant

solves: 1) to investigate the theoretical foundations, specificity, history of studying the

problem of expressing social status in the linguistic world-view of a literary character, to

determine the essential nature of the means and mechanisms of its expression; 2) to analyze

a number of literary texts of the late nineteenth and early twentieth centuries in order to select

the means of character verbalization and character non-verbalization that act as markers of

the social statuses of characters in linguistic world-views; 3) to clarify the typology of social

statuses that are purposefully labelled by the domestic authors of the analyzed texts and to

systematize structurally, pragmatically and semantically heterogeneous means of

objectifying the social status of a literary character; 4) to outline the ways in which verbal
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and non-verbal markers of social status interact with related categories of language and

speech in literary and artistic discourse; 5) to determine the dominants of social and status

characteristics of characters in the author's artistic speech of the late nineteenth and early

twentieth centuries.

The object of paper is the means of expressing the social status of a fictional character

in the lingual picture of the world. The subject of the study is the correlation of the

subsystem of social statuses of a literary character and the subsystem of their verbal and non-

verbal markers expressed by linguistic means, according to the principles of the

syntagmatic/paradigmatic dichotomy. The source of the material selection was 10 literary

texts of the late nineteenth and early twentieth centuries (of the same era) by six authors

(Olga Kobylianska, Ivan Karpenko-Kary, Lesia Ukrainka, Volodymyr Vynnychenko, Anton

Chekhov, Vira Inber) who purposefully worked on realistic coverage of the social and status

characteristics of central and some secondary characters through character verbalization and

character non-verbalization. For the purpose of stylistic comparison, the material from 4 texts

of the diplomatic sub-style of official business style was also used. In total, the card index

contains 1815 linguistic signs of different structure and aspect-linguistic affiliation (from

phonetic units to text fragments): 1302 verbal markers and 513 non-verbal markers, which

are used by writers as means of verbalizing different social statuses of characters.

The scientific novelty of the results is the first attempt to collect and present

structurally, pragmatically and semantically heterogeneous markers of the social status of a

fictional character as a system.

The theoretical significance of the dissertation is that the study of verbal and non-

verbal means of marking social statuses in the linguistic world-views of fictional characters,

which differ in structure and semantics, has shown that the phenomenon of social status

verbalization is a system organized by syntagmatic and paradigmatic relations between the

subsystem of social statuses (syntagmatic component) and the subsystem of linguistic means

of their expression (paradigmatic component) with elements of epidigmatic relations. The

correlation between certain groups of verbal and non-verbal markers of the social status of


[…]


відсоток коливається від 52 % до 59 %. Відповідно, відсоток вербальних засобів

коливається від 41 % до 48 %.

Комплексне використання невербальних засобів об’єктивації соціально-

статусної поведінки художніх персонажів уможливлює їх систематизацію таким

чином: 1) фізіологічно зумовлені невербальні засоби, які комунікант відтворює

завдяки своїм фізіологічним можливостям: кінетичні засоби, що відтворюються

рухами, крім рухів мовленнєвого апарату (міміка, жестикуляція, окулесика), і

паравербальні засоби; 2) соціально зумовлені засоби маркування ССХП, якими є

артефакти: побутові предмети, аксесуари, одяг, взуття, їжа, напої, транспортні

засоби, житло, книги тощо.

Соціально орієнтованими дискурсами вважаємо ті дискурси, у підґрунтя

яких закладено категорію соціального статусу або низки соціальних статусів

учасників комунікативної ситуації. Літературно-художній дискурс має відкриту,

нежорстку, динамічну та континуальну структуру, а оповідний художній текст –

багатовимірний дискурсивний простір. В оповідному художньому тексті опозиція

дискурсу наратора та персонажного дискурсу є основною структурно-текстовою

опозицією. Мовні та концептуальні засоби, що вербалізують авторські інтенції, як

рівень наратора, так і персонажний рівень, визначають лінгвістичну структуру

літературно-художнього дискурсу. На першому прагматико-дискурсивному

контекстному рівні відбувається протиставлення персонажної невербаліки (вона

стосується дискурсу наратора: невербальні засоби / невербальні маркери, які йдуть

безпосередньо зі слів автора за вербальної пасивності персонажа) і персонажної

вербаліки (вона стосується персонажного дискурсу: вербальні засоби / вербальні

маркери, за допомогою яких дізнаємося про соціальні статуси персонажа з його

слів як інформаційного посередника автора).

Обов’язковою рисою оповідного художнього тексту є його

метадискурсивність, яка зумовлена розподілом ролей наратора і персонажів,

соціально-статусними характеристиками персонажів, хронотопічністю, динамікою

та континуальністю оповідних ситуацій. Метадискурсивність ми визначаємо як
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категорію, що фіксує ієрархічну дискурсивну структуру і за допомогою маркерів

прагматико-дискурсивного контексту забезпечує взаємозв'язок комунікативних

ситуацій загального рівня з комунікативними ситуаціями прагматико-

дискурсивного контексту. Метадискурсивність забезпечує ієрархічний

структурно-змістовий взаємозв’язок між суб’єктним дихотомічним рівнем

персонажного дискурсу та дискурсу наратора і ієрархічно залежним від цього рівня

прагматико-змістовим рівнем, до якого ми уналежнюємо контекстні дискурси, що

забезпечують оригінальний зміст оповідного художнього тексту завдяки

багатовимірності дискурсивного простору таких текстів і оперуванню наратором

різними наборами комунікативних ситуацій. Контекстні комунікативні ситуації в

різних текстах різні, що залежить від мети створення тексту, його спрямованості на

вирішення певних завдань, його ідеології, змісту.

Прагматико-дискурсивний план змісту не є тотожнім реальній ситуації,

оскільки співвіднесений з інтерпретувальними властивостями компонентів, які

представляють ці властивості в певному дискурсі. На прагматико-змістовому

контекстному рівні набувають розвитку соціально-статусні характеристики

персонажів у звичних для них комунікативних ситуаціях. Визначення соціальних

статусів, маркованих певними мовними засобами, відбувається також завдяки

метадискурсивній організації художнього тексту і входження цих засобів

об’єктивації ССХП до соціально окреслених дискурсів (професійних, станових,

службових, гендерних, вікових, правових, релігійних, мовних, національно-

етнічних тощо), які систематизовано у прагматико-дискурсивному контексті

художнього тексту.

Вважаємо, що способи вербалізації соціального статусу персонажа

зумовлені прагматико-дискурсивним контекстом художнього твору та авторською

мовною картиною світу. Об’єктивність сформованої МКС художнього персонажа

залежить від інтенції автора в окресленні релевантних статусних ознак персонажа,

виокремлюючи їх з певного набору. Вербалізація соціальних маркерів створює

цілісну соціально-психологічну характеристику персонажа, що відбиває

особливості художньої картини світу автора. Надійним критерієм визначення
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соціального статусу персонажа є узгодженість персонажної вербаліки і невербаліки.

За умови імітації соціального статусу спостерігаємо неузгодженість засобів

персонажної вербаліки і невербаліки, яку фіксує автор.

Слід зазначити, що еволюція мовної картини світу ХП є результатом

набутого нового досвіду. Ехо-картина світу – це сегмент картини світу, який є

для комунікатора неосновним або новим, але розширюється або освоюється

заново завдяки спілкуванню з комунікатором, для якого цей сегмент

є центральним, ядерним, основним. Еволюція професійно-корпоративних статусів

є, за нашими спостереженнями, найпомітнішою в МКС. Чим ближче взаємини між

людьми, тим швидше відбувається взаємовплив їхніх МКС, який супроводжується

здобуттям нових знань.

Аналіз художніх текстів, у яких автори зображують стрімкий розвиток

капіталістичних відносин у Російській і Австро-Угорській імперіях наприкінці ХІХ

– на початку ХХ століття свідчить, що економічний / майновий соціальний статус

персонажа домінує над багатьма іншими та забезпечує можливість зміни

станового, освітнього, сімейного, житлового, професійного соціальних статусів

людини.

Результати дослідження можуть бути використані в подальших наукових

розробках і навчальних програмах філологічних дисциплін. Нові знання про

системну організацію художніх засобів вербального вираження персонажем

і невербальних засобів, виражених автором, про соціальну поведінку персонажа,

покликані висвітлити когнітивні засади художнього зображення соціального

статусу людини у різних мовленнєво-культурних сценаріях, а також мають

зацікавити виробників перекладацького комп'ютерного програмного забезпечення

у плані доповнення й уточнення програм. Результати дослідження відкривають

перспективу виявлення й вивчення в різних лінгвокультурах комунікативних

ситуацій і тактик маркування соціальних статусів художніх персонажів, а також

особливостей визначення самих статусів і взаємодії між ними.
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ДОДАТОК 1

ЗАСОБИ МАРКУВАННЯ СОЦІАЛЬНОГО СТАТУСУ ХУДОЖНЬОГО ПЕРСОНАЖА

ПЕРСОНАЖНА ВЕРБАЛІКА ПЕРСОНАЖНА НЕВЕРБАЛІКА

1. Лексичні і фразеологічні засоби

А. Слова і фразеологізми з архісемою ‘соціальний статус’ (універсальний
спеціалізований засіб) типу: дворянин, титулярний радник, дяк, син, жінка,

двоюрідний брат, землевласник, хворий, фельдшер, кум, шахрай, християнин тощо.
Б. Слова і фразеологізми із прихованою семою ‘соціальний статус’

Одиниці з непрямими значеннями: піти

з торбами; хоч живим до бога лізь;

робити купчу на землю; копач;

всевидяще око тощо.

Соціально зумовлені засоби - Артефактна
невербаліка: пахнути хересом; пахнути

кавовою гущею; орден Станіслава; орден

Анни; літургія; недошитий піджак тощо.
2. Граматико-стилістичні засоби Фізіологічно зумовлені засоби

А. Морфолого-стилістичні засоби А. Мімічні засоби: його білі невеличкі руки

з довгими, чисто скульпторськими
пальцями [статичні сигнали]

а. Гонорифічні особові та присвійні
займенники: Ви мій ангел-потішитель;

Ваше ім’я відоме в наукових колах

столиці.

Б. Окулістичні засоби: ...її великі очі
глибоко засяли... [маркер статусу
близьких людей].

б. Множина дієслова у разі реальної
одинності: [до Герасима Калитки:]
Скуповуйте, ворушіться, купили у Б.,

купуйте у Щ.

В. Жестові засоби: Тонкий пожал три
пальца [етикетне рукостискання
приниженої за статусом особи].

в.

Постпозитивна частка -С (словоєрс):
Очень приятно-с! Нуте-с...

Г. Паравербальні засоби: Ваня! — ласкаво,

тихо говорить вона солодким голосом
[за контекстом - статус нареченої].

г. Морфологічні форми окремих сфер
комунікації: окалях душу грехми;

плоскостя тощо.

Б. Синтактико-стилістичні засоби

а. Вокативні конструкції: А що ти на те,

старий?

б. Порівняльні конструкції: Син мій, / як
сирота, за покормом бідує.

в. Контрастові конструкції: Доросле то

ще так-сяк теліпається, а молоде

зовсім припало до землі.
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ДОДАТОК 2

ДИСКУРСИВНА СТРУКТУРА ПОВІСТІ О. КОБИЛЯНСЬКОЇ «ЛЮДИНА»

Загальний рівень

О П О В І Д Н И Й Д И С К У Р С

(РІЗНОВИД ЛІТЕРАТУРНО-ХУДОЖНЬОГО ДИСКУРСУ)

Перший (СУБ’ЄКТНИЙ) рівень

ДИСКУРС НАРАТОРА ↔ ПЕРСОНАЖНИЙ ДИСКУРС

↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕

Другий (ПРАГМАТИКО-ЗМІСТОВИЙ) рівень

↕ ↕ ↕ ↕

ГЕНДЕРНИЙ ↔ МАТЕРІАЛЬНИЙ ↔ ГОСПОДАРСЬКИЙ ↔ ОСОБИСТІСНИЙ

ДИСКУРС ДИСКУРС ДИСКУРС ДИСКУРС

↕ ↕ ↕ ↕

ДИСКУРС ↔ БУКОВИНСЬКИЙ ↔ ПОБУТОВИЙ ↔ РЕКРЕАЦІЙНИЙ

БАТЬКІВ ДИСКУРС ДИСКУРС ДИСКУРС

І ДІТЕЙ

↕ ↕ ↕ ↕

ВЕЛИКОДНІЙ ↔ СІМЕЙНИЙ ↔ ОСВІТНІЙ ↔ ...ІНШІ ДИСКУРСИ,

ДИСКУРС ДИСКУРС ДИСКУРС ДОЛУЧЕНІ ДО ДІЇ
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