*ВІДГУК*

офіційного опонента кандидата філологічних наук, доцента,
завідувачки кафедри перекладу і теоретичної та прикладної лінгвістики

Державного закладу «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського»

**ДЕРІК ІЛОНИ МОРИСІВНИ**

про дисертацію **Степанової Світлани Євгеніївни**

**«Соціальний статус у мовній картині світу художнього персонажа»**

на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 035 Філологія

**Актуальність теми дисертаційної праці.** Рецензована наукова праця присвячена нагальній проблемі сьогодення – відображенню соціального статусу у мовній картині світу крізь призму художнього сприйняття. Цікавим є фокус дослідження – відбиття соціального статусу реальної людини та художньо вивченого персонажа. За тематикою розвідка є поліфонічною, оскільки вивчення соціального статусу є питанням міждисциплінарного характеру, яке утворює ядро суміжних галузей знання (соціології, психології, конфліктології, філософії та філології), гуманітарних наук антропоцентричної спрямованості. Актуальність розвідки підтверджується наявністю сучасних соціолінгвістичних, лінгвокультурологічних і когнітивних напрямів у вивченні мовної репрезентації соціальних статусів.

Авторка ґрунтовно дослідила теоретичні джерела за тематикою кваліфікаційної наукової праці. У роботі викладено міркування таких впливових науковців, як Ю. Бондаренко, К. Белашова, Т. Бугайко, Ф. Бугайко, М. Віденов, В. Гриневич, Н. Думанський, О. Забарний, В. Карасик, А. Малиновський, Л. Марчук, В. Мусій, О. Панченко, Є. Пасічник, Ю. Попович, Н. Савчук, А. Ситченко, Н. Соловйова, Є. Степанов, М. Тітаренко, Г. Токмань, Т. Шевченко, інших. Соціальний статус художнього персонажа дисертантка визначає як стан художнього персонажа у системі та підсистемах зображеного автором суспільства.

Безумовним надбанням дослідниці є спроба представити соціальний статус персонажа, систематизуючи вербальні та невербальні художні засоби як інструменти відтворення його самобутньої картини світу. Задля досягнення поставленої мети дисертантка вводить у вжиток поняття «персонажна вербаліка» та «персонажна невербаліка». Як виходить із тексту роботи, «персонажна вербаліка» – це «вербальні засоби комунікації, які вкладено автором у діалогічне й монологічне мовлення самого персонажа або інших персонажів, аби схарактеризувати його з різних позицій, у тому числі з позиції заданого соціального статусу та виконання певних соціальних ролей. Автор добирає такі засоби, за допомогою яких реципієнт сприймає статусний портрет персонажа як вимальований самим персонажем», тобто як результат саморефлексії. Водночас, «персонажною невербалікою» дослідниця позначає «засоби характеристики певного персонажа, надані безпосередньо автором. Використання персонажної невербаліки надає авторові можливість показати свій задум щодо соціального статусу і соціальної ролі персонажа, а іншим персонажам – виразити своє ставлення до іншого учасника ситуацій, у яких вони теж задіяні». Такий ракурс дослідження соціального статусу персонажа є, безумовно, новаторським.

У вступі дисертантка окреслює коло завдань дослідження. Крім історії вивчення проблеми вираження соціального статусу в мовній картині світу художнього персонажа, дослідниця на матеріалі художніх текстів кінця XIX – початку XX століття здійснює аналіз засобів персонажної вербаліки та персонажної невербаліки з метою визначення універсальних маркерів соціальних статусів персонажів у мовних картинах світу; уточнює і доповнює типологічну класифікацію соціальних статусів; описує можливі способи взаємодії вербальних і невербальних маркерів соціального статусу із суміжними категоріями мови й мовлення в літературно-художньому дискурсі; визначає доміанти соціально-статусних характеристик персонажів в авторському художньому мовленні кінця XIX – початку XX століття.

На особливу увагу заслуговує методологічний апарат дослідження, а саме застосування міждисциплінарних методів, серед яких семіотичний

і герменевтичний методи та гібридні, соціолінгвістичний і лінгвокультурологічний. Семіотичний і герменевтичний методи допомагають виокремити знаки, що функціонують як маркери соціального статусу персонажа в художньому творі й визначити їхнє функційно-прагматичне та стилістичне навантаження у соціально окресленій комунікативній ситуації. Паралінгвістичний метод застосовується як комплекс методик і прийомів, спрямованих на вивчення персонажної невербаліки, а саме маркерів соціального статусу художнього персонажа, наданих безпосередньо автором у авторських словах і ремарках. Саме цей метод, на думку дослідниці, застосовується для декодування інформації, що привноситься невербальними засобами у вербальний контекст, і визначає способи взаємодії вербальних і невербальних маркерів соціального статусу художніх персонажів.

Структура дисертації С. Є. Степанової зумовлена загальною цілеспрямованістю роботи і поетапним вирішенням конкретних завдань. Вона складається зі вступу, трьох розділів із висновками до кожного з них, загальних висновків, списку використаної літератури загальною кількістю 281 найменування.

Перший розділ «Теоретико-методологічні засади вивчення соціального статусу художнього персонажа у його мовній картині світу» містить огляд наукових публікацій за обраною темою і присвячений вивченню проблеми омовлення соціальних статусів у синхронії та діячності, а також висвітленню відмінностей соціолінгвістичного та комунікативно-художнього підходів у дослідженні феномену соціального статусу реальної людини та художнього персонажа.

У другому розділі «Засоби вербального маркування соціального статусу художнього персонажа» та у третьому розділі «Засоби невербального маркування соціального статусу художнього персонажа» розглянуто парадигматичний складник системи маркування соціальних статусів художніх персонажів у їхніх мовних картинах і ехо-картинах світу.

У другому розділі систематизовано прямі й непрямі (контекстуальні) лексико-фразеологічні, морфолого- та синтактико-стилістичні маркери

соціального статусу художнього персонажа, які автор приписує безпосередньо художнім персонажам, вводить до їхніх мовних картин світу; виведено індивідуально-авторські та дискурсивні домінанти певних засобів персонажної вербаліки.

У третьому розділі систематизації піддано мимічні, кінесичні, окулістичні, ситуативно-поведінкові, побутові маркери соціального статусу художнього персонажа та виведено індивідуально-авторські та дискурсивні домінанти певних засобів персонажної невербаліки.

Кожний розділ завершується висновками і містить посилання на власні публікації. У загальних висновках підсумовується виконане дослідження.

Об'єктивність висновків, яких дійшла дисертантка, та переконливість її міркувань забезпечені достатньою вибіркою досліджуваного матеріалу, що складається з 10 художніх текстів кінця XIX – початку XX століття. З текстів було відібрано 1815 мовних знаків різної структури та аспектно-мовної належності (лексичні і фразеологічні одиниці, граматичні словоформи, речення різної структури та величини, складні синтаксичні цілі як текстові фрагменти): 1302 вербальних маркера і 513 невербальних маркерів, – які вжито письменниками як засоби вербалізації різних соціальних статусів персонажів. При підборі матеріалу дисертантка керувалася таким принципом: наявністю у проаналізованих творах реалістичного висвітлення повної соціально-статусної характеристики персонажів за допомогою персонажної вербаліки та персонажної невербаліки.

**Відповідність дисертації встановленим вимогам.** У дослідженні дотримано усіх вимог до логіко-структурної схеми наукової роботи. Отримані наукові результати цілком відповідають задекларованій меті та завданням дисертації. Порушень академічної доброчесності не виявлено. Робота пройшла апробацію. Результати дослідження викладено у восьми наукових публікаціях, серед яких п'ять розміщено в міжнародних науково-метричних виданнях.

**Наукова новизна одержаних результатів, їх теоретична і практична значущість.** Наукова новизна результатів, отриманих у дисертації, полягає в тому, що в ній уперше зібрано та представлено як систему структурно,

прагматично і семантично різноманітні маркери соціального статусу художнього персонажа. Практичне значення отриманих результатів вбачається у доцільності їх застосування в теоретичних курсах і практикумах із соціолінгвістики, комунікативної лінгвістики, лінгвокультурології та дискурсології.

Отже, дисертація є цілісним, зрілим, завершеним дослідженням суттєвої для сучасної філологічної науки проблеми і здійснює вагомий внесок в українські мовознавчі і літературознавчі студії.

#### **Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертаційної роботи.**

Як і будь-яка наукова робота, дисертація С.Є. Степанової є підставою для дискусій, пропозицій, обміном думок. Не применшуючи дослідницького здобутку дисертації, зробимо кілька зауважень до роботи:

1. На с. 29 йдеться про міждисциплінарні методи соціально-гуманітарного пізнання. Чи можете Ви довести доцільність саме цих методів у лінгвістичному дослідженні?

2. На с.48 Ви пишете, що ознайомилися із дослідженнями американської дослідниці іспанської мови Карли Зур (Carla Suhr) про спробу конструювання емоційних стереотипів із використанням категорії соціального статусу. Чи поділяєте Ви точку зору цієї дослідниці? Якщо так, які емоційні типи або стереотипи, зумовлені соціальними статусами людини, могли б Ви спостерігати на матеріалі проаналізованих текстів?

3. Шановна Світлано Євгеніївно, у відгуку вже згадувалося про переконливість наданої Вами систематизації засобів омовлення соціального статусу художнього персонажа на підставі синтагматично-парадигматичних відношень. Водночас, у роботі багато уваги приділяється стилістичним особливостям цих засобів. Чи є, на Вашу думку, підстави для стилістичної систематизації таких засобів?

Висловлені зауваження пропонують можливі напрямки наукової дискусії і жодним чином не применшують вагу виконаної дисертанткою роботи.

На підставі аналізу дисертації та публікацій вважаю, що дисертація Степанової Світлани Євгеніївни «Соціальний статус у мовній картині світу художнього персонажа» є завершеним і самостійним науковим дослідженням,

яке відповідає вимогам, передбаченим пунктами 6, 7 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 року (зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 342 від 21.03.2022 року), та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 року (зі змінами, внесеними згідно з Наказом МОН України № 759 від 31.05.2019 року), а її авторка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 03 Гуманітарні науки, спеціальність 035 Філологія.

Офіційний опонент – завідувачка кафедри перекладу і теоретичної та прикладної лінгвістики

Державного закладу «Південноукраїнський
Національний педагогічний університет
імені К. Д. Ушинського»

кандидат філологічних наук, доцент

І. М. Дерік

28 грудня 2023 року

Підпис к.філол.н., доц. Дерік Ілони Морисівни засвідчую.

Проректор з наукової роботи

Державного закладу «Південноукраїнський
Національний педагогічний університет
імені К. Д. Ушинського»

Г.В. Музиченко

28 грудня 2023 року